

د پښتنو د اصل نسل په حقله د مختلفو نظريو پرتليز جاچ

Analysis of different theories regarding the origin of Pashtuns

Nagina Bibi ¹

ABSTRACT:

Regarding the origins and ancestry of Pashtuns, numerous methods and hypotheses have been proposed for a very long time. In addition to various Pashtun authors, some Orientalists have attempted to address the subject of what ethnic group Pashtuns belong to. Which tribe do they belong to? And the location of their initial occupant, etc. However, no one has provided such guarantees about these fundamental inquiries up until now. In this study, we attempted to conduct a comparative analysis of various hypotheses and viewpoints regarding the ethnicity and ancestry of the Pashtun tribe that have been put forth by various authors.

¹ PhD scholar, Pakhtunkhwa Study centre, Bacha Khan University, Charsadda

پښتانه څوک دي؟ دا يو داسې مهم سوال دے چې د هر چا په ذهن کښې راځي او سرے دې ته مجبوروي چې د پښتنو د اصل نسل په حقله دا کره کتنه وکړي چې پښتانه نسلأ څوک دي؟ د کومې قبيلې سره تعلق لري؟ د کوم ځای نه راغلي دي او ورومبه استوگن ئې چرته و؟ د دې څو مهمو سوالونو سره نور هم ډېر ضمني سوالونه ترلي شوي دي چې د پښتون نامې اورېدلو سره سم د انسان په مزغو کښې راپېدا کيږي. د دې سوالونو د حل کولو په لړ کښې بلها ډېرو پوهانو او ليکوالانو وخت په وخت د خپلې پوهې او څېړنې مطابق بېلابېلې نظريې وړاندې کړي دي او دا هڅه يې کړې ده چې د پښتنو د اصل نسل خبره په ډاگه کړي ځکه چې يو ضرورت شته او هغه عقلي او منطقي جواز هم لري چې گنې ايا زه څوک يم؟ زما رگ ريشه څه ده؟ د کله نه د يوې ټولنې يا يوې قبيلې سره نسبت لرم؟ او يا داسې نور ډېر سوالونه. ددې جواز په بنياد قامونو همېشه د ضرورت نه زيات د تعصب، واک، اقدار، امتياز، او حرکيات خپل کړي دي. پښتانه هم چې کله د خپل تاريخ باب راسپړي نو د دغه رنگ بېلابېلو پړاوونو سره مخ کيږي.

د پښتنو د اصل نسل مسئله نه خو مذهبي ده او نه سياسي چې په مذهبي نقطه نظر يا د سياست د يوې خاصې پاليسۍ لاندې يې کره کتنه وکړي شي بلکې زه دا هم نه گنم چې د پښتنو نه علاوه به بل داسې قام وي چې د هغوي د اصل نسل او بنيادونو بحث په عقیده او نظريه ولاړ وي ځکه پښتون واحد داسې قام دے چې د اصل او نسل بحث يې په تحقيق نه بلکې په عقیده او نظريه ولاړ دے د پښتون د اصل او نسل په اړه د مختلفو پوهانو وړاندې کړي شوې نظريو پرتليز جاج اخستلونه وړاندې زه دا وضاحت ضروري گنم چې دا يو پيچيده موضوع ده او په دې موضوع څه ليکل يا وئيل زما لپاره دومره اسان کار نه دے خو بيا به هم زما کوشش دا وي چې د خپلې موضوع سره انصاف وکړم .

د پښتون د اصل نسل په اړه چې مختلفو عالمانو/پوهانو/ليکوالانو د خپلې پوهې او تحقيق په رڼا کښې چې وخت په وخت کومې نظريې وړاندې کړي دي، په هغې کښې ورومبې نظريه کومه چې د پخوا نه تر نن ورځې پورې ډېره

مشهوره ده او ډېر څېړنکار ورسره اتفاق هم کوي ،'' چې پښتانه بني اسرائيل دي'' . په دې باب کېښې تر ټولو زور سند د ابوالفضل ''اټين اکبري'' وړاندې کيږي چې د خپرونې کال ئې پنځلس سوه اووه نوي نه تر پنځلس سوه اته نوي دے. د دې نه پس په کال شپاړس سوه او څلور کېښې ''اسرار افغان'' دې نظريې ته لار هواروي خو دا سلسله لا ولاړه نه ده او نعمت الله هروي هم په خپل کتاب ''مخزن افغاني'' کېښې ډېر په ډاگه پښتانه بني اسرائيل گرځولي دي بلکې د دوي شجره نسب ئې د قيس عبدالرشيد نه تر آدمه ثبت کړې دے. د دې نظريې په مرستيالو کېښې افضل خان خټک، حافظ رحمت خان، روشن خان، قاضي عطاء الله او نور ډېر ليکوالان شامل دي. په مستشرقينو کېښې اليگزنډر برنس ،مستر راورټي او سر ويليم جونز هم د دې نظريې مرسته کړې ده او دا گڼي چې پښتانه بني اسرائيل دي.

مياں بهادر شاه ظفر کاکاخېل په خپل کتاب ''پښتانه د تاريخ په رڼا کېښې'' د دې نظريې په اړه ليکي چې:

''د مخزن افغاني او د دې قسم نورو ليکوالانو په قول د پښتنو ورومېنې مؤرث اعلي ساؤل اسرائيلې دے او دا سرے د يعقوب په دولسو ځامنو کېښې د بن يمين په اولاد کېښې راځي دا مؤرخين وائي چې ساؤل د حضرت شموئيل د پيغمبرۍ په زمانه کېښې د بني اسرائيلو په درخواست د هغوي بادشاه مقرر شو او بيا د خدائے په حکم جنگ ته روان شو، د عمالته قام بادشاه جالوت نومېده چې مېدان ته راووت نو د هغه مقابلې ته د بني اسرائيلو لخوا څوک نه وتل. اخر طالوت په خپل فوځ کېښې دا اعلان وکړو چې کوم سړي د جالوت سر پرېکړو نو زه به خپله لور هغه ته په نکاح کېښې ورکړم او د بادشاهي په کاروبار کېښې به ئې د ځان سره شريک کړم. د اعلان نه پس حضرت داؤد چې هغه وخت د جالوت مقابلې ته روان شو او جالوت يې په يو کاني اوښت او د ټقه يې مړ کړو، سر ئې ترېنه پرې کړو او طالوت ته ئې پېش کړو. طالوت د وعدي مطابق خپله لور داؤد ته واده کړه او د بادشاهي په کاروبار کېښې ئې هم شريک کړو. څه موده پس طالوت د حضرت داؤد په حقله بدگمانه شو او ظلم زياتے ئې راواخيست ډېر بني اسرائيل ئې اووژل او د ظلم بازار ئې تود کړو. اخر طالوت په خپلو ظلمونو ستومانه شو او د خپلو گناهونو د کفارې په طور ئې خپل سلطنت حضرت داؤد

د ته اوسپارلو دغه وخت د طالوت دوه ښځې امیدوارې وې د هغوي پالنه یې هم داؤد ته حواله کړه او د دې انتظاماتو نه پس د خپل لس ځامنو سره د کفارو خلاف جنگېدلو او هم په دغې جگ کښې مړ شو.

د طالوت د هغې دواړو امیدوارو ښځو یو یو څوئې اوشو، د یو نامه ارمیا او د بل نامه برخیا کېښودلې شوه. حضرت داؤد ع د دې ماشومانو ښه پالنه اوکړه او څه وخت پس چې دوي لويې شول نو د خپلو ذاتي اوصافو او کمالاتو له کبله برخیا د داؤد ع وزیر اعظم او ارمیا ئې سپه سالار مقرر شو. څه زمانه پس برخیا او ارمیا دواړو ودونه وکړل او دواړو ته خدای یو یو څوئې ورکړو، برخیا د خپل ځوي نامه اصف او ارمیا د خپل ځوي نامه افغانا کېښوده (۱)

بهادر شاه ظفر کاکاخېل "پښتانه د تاریخ په رڼا کېښي" وړاندې لیکي چې:

"د حضرت سلیمان ع د وفات نه پینځلس کاله پس د حضور اکرم ص ظهور اوشو او د حضور ﷺ د ظهور نه اته کاله پس حضرت خالد بن ولید چې یو لويې صحابي، د بني اسرائيلو د قوم یو لويې سردار او د خالدي افغانانو نیکه ؤ د غور بني اسرائيلو ته یو خط اولیکو چې په هغې کېښي ئې د حضور ﷺ د نبوت او د ظهور خبر ورکړه ؤ. د دې پېغام جواب کېښي د غور بني اسرائيلو د خپل یو مشر سردار قیس په مشرۍ کېښي د مدینې ته یوه جرگه اولېږله دا جرگه چې مدینې ته اورسېدله نو په حضور ﷺ ئې ایمان راوړو او حضور ص دې خلقو ته ډېره دعا اوکړه. د جرگې د مشر قیس عبراني نوم ئې هم بدل کړو او اسلامي نوم ئې ورله عبدالرشید کېښود. قیس سره د خپلو ملگرو د مکې په غزه کېښي هم شامل وو او ډېره مړانه ئې ښکاره کړې وه حضور ﷺ قیس ته د ملک او د بطن خطابونه هم ورکړل او وه ئې فرمائیل چې د به زما د دین بطن وي. د بطن لفظ د شام د خلقو په ژبه کېښي سینګاون ته وئیلی شو نو د دې مطلب دا وو چې د به د خپلو خلقو سینګاون وي. دغه لفظ بیا وروستو د هغې خلقو لخوا پتهان شو.

حضرت خالد بن ولید خپله لور ساره بي بي هم عبدالرشید ته په نکاح ورکړه له هغه ځایه قیس سره د خپلو ملگرو خپلې علاقې ته راغې او د اسلام په خورولو کېښي لگیا شو

تر دې چې په ۱۱ هجري کښې په يو جنګ کښې د اووه اتياؤ کالو په عمر کښې شهيد شو. د ده درې ځامن وو سربن، غورغشت اوبېټن. دا درې واړه سړي د موجوده پښتنو د اکثرو قبائلو مؤرثان اعلى دي. قېس په څلور دېرشمه پېړۍ کښې افغانا بن ارميا ته اووه دېرشمه پېړۍ کښې طالوت ته په دوه څلوېښتمه پېړۍ کښې حضرت يعقوب ته او په پينځه څلوېښتمه پېړۍ کښې حضرت ابراهيم او په درې شپېتمه پېړۍ کښې حضرت آدم ته رسي. (۲)

''پښتانه بني اسرائيل دي'' د دې نظريې په حقله قاضي عطاءالله خان په خپل کتاب ''د پښتنو تاريخ'' کښې ليکي:

''بعضې مؤرخين د پښتنو د يهودي النسل کېدو دا واقعه هم بيانوي چې څه وخت نادر شاه (شاه ايران) په هندوستان باندې د حملې کولو په غرض پېښور ته را اورسېدو نو د يوسفزيو مشرانو هغه ته د تورات يوه نسخه چې په عبراني ژبه کښې ليکله شوې وه پېش کړه او نور هم داسې څيزونه ئې ورته ښکاره کړل چې کوم به د ورومېنې زمانې يهوديانو په خپلو عبادتونو کښې استعمالول او کوم يهوديان چې د نادر شاه په فوځ کښې شامل وو هغوي دا ټول څيزونه اوپېژندل او دوي يهودي النسل کېدل ئې تسليم کړل. (۳)

د دې نظريې په اړه ښاغله روشن خان په ''د پښتنو اصليت او د هغوي تاريخ'' کښې ليکي چې: ''د پښتون قام نسلي تړون د وطن نه شړلې شوي هغه بني اسرائيلو سره د کوم چې اشوريانو او د بابل اوسېدونکيو پرله پسې د هغوي وطن شام او گېرچاپېره علاقه نه په وتو مجبوره کړل او د چاابادي چې د بابل د خوا علاقه نه علاوه د ايران او خراسان علاقه نه واخله تر اباسين وادې پورې مېرنيانوي معني آريا په مېنځ کښې خوره پرته وه. دا قام ورومې په موسوي او وروستو په عيسوي شريعت باندې قائم وو او کله چې دوي ته د حضور ﷺ د اسلام بلنه اورسېده نو دوي اسلام قبول کړو غرض دا چې يهوديت او عيسائيت په کوم دين چې دوي ولاړ وو دوي هغه تنده ماته نه کړه شوه کومه چې اسلام ماته کړه او موسوي او عيسوي تعليمات ئې سر ته اورسولو د اسلام په وجه دوي کښې نوې ژوند راپېدا شو او ما هو په سوري، شېخ حميد لودهې او په خصوصي توگه د شهاب الدين غوري د التدار دور کښې دشت لوط يا باديه ايران مشرقي غرونو نه په لوري د اباسين وادې پورې په هغه

ټوله علاقه قبضه بيا مونده او اباد شو د کومو نه چې دوي د ساسانيانو او تاتارو د غلبې تر مخه هجرت کړې وو د محمد غوري مشري کښې پنجاب او سنډه باندې قبضه کولو سره تر بنگاله او آسامه د بادشاهانو په حيثيت کښې راورسېدل'' (۴)

د قاضي عطاءالله او روشن خان ليکنې په ښکاره توگه د دې نظريې مرستيال دي او دا گڼي چې پښتانه بني اسرائيل دي. گو چې بهادر شاه ظفر کاکاخېل خو د دې نظريې مرستيال نه د خو هغه چونکې په خپل کتاب ''پښتانه د تاريخ په رڼا کښې'' د نعمت الله هروي د ''مخزن افغاني'' حواله ورکړې ده او ډېر په ښائسته انداز کښې ئې د دې نظريې وضاحت کړې د نو ځکه مې دلته د کاکا خېل د کتاب نه حواله ورکول ضروري وه گڼل .

د پښتنو د اصل نسل په اړه بله لويه نظريه دا ده چې پښتانه ''آريين دي''. په پښتنو ليکوالانو کښې د دې نظريې په مرستيالو کښې احمد علي کهزاد، صديق الله رېښتين، قيام الدين خادم، عبدالحی حبيبي، دوست شنواري، مياں بهادر شاه ظفر کاکاخېل او حسين بخش شامل دي. د پښتنو ليکوالانو نه علاوه په مستشرقينو کښې سر اولف کيرو هم دا گڼي چې پښتانه په اصل کښې آريين دي. پرته له دې نور هم بلها خلق شته چې د دې نظريې سره اتفاق لري او دا گڼي چې پښتانه نژادي طور آريا يا هند يورپي خلق دي.

بهادر شاه ظفر کاکاخېل ''پښتانه د تاريخ په رڼا کښې'' د دې نظريې په اړه څه داسې ليکي چې:

''د پښتنو د اصل نسل په حقله يوه بله مشهوره نظريه دا ده چې پښتانه د هغه آريائي قبائلو يوه څانگه ده کوم چې په تاريخ کښې د هندو آريائي آريگانو په نامه مشهور دي. دا نظريه د لفظ پښتنو او پښتو ژبې په تاريخ او لغوي څېړنې مېني ده'' (۵)

کاکاخېل دا خبره هم په ډاگه کړې ده چې د ځينې پوهانو د وېنا تر مخه د آريائي قومونو ورومېنه مسکن د شمالي يورپ ملکونه يعنې سکندېر پناپا يا فن لېنډ يا ډبليوب سيند ناوه (واډي) ښودلې شوې ده او د ځينې عالمانو د وېنا تر مخه د بحيره اسود شمالي غاړې د دې قام اولنې استوگن گڼلې کيږي

ولې اکثر مؤرخين او عالمان دې عقيدې ته مائل دي چې د آريائي اقوامو ورومبني مسکن د پامير لورې او رود آمو سرچينې دي. بهر حال د آريائي قومونو ورومبني ټاټوبې چې هر چرته وو خو دا خبره ثبوت ته رسېدلې ده چې د آريائي قومونو د استوگنې ځائے باختر وو. هم د باختر د استوگنې په دوران کې ددوي ژوند ژواک ډېر ساده باده وو او زيات تره عادتونه ئې لکه د شپونکيانو وو. په مذهبي عادتونوکې ئې هم ساده والې وو او د ديويانو په نسبت ئې ديوتاگانو فوقيت لرلو. د وخت سره سره د باختر په ورشوگانو کې د دوي آبادي زياته شوه نو مهاجرت ته مجبوره شول خو ولې د دوي دا مهاجرت په يو وخت نه وو. د باختر آرين يو ښاخ چې د هندي آرين په نامه پېژندل شي د هندوکش په درو راتېر شول. د دې ښاخ څه قبيلې د کابل د سيند په لاره د لغمان په علاقه کې مېشته شوې او په لاره لاره د کونړ سيند ته راووتلې او په آباسين پورې شوې او په پنجاب کې مېشته شوې. د وخت سره سره آرين د مشرق په لور پېښې اوغزولې او د گنگا جمنې مېدانونه ئې هم لاندې کړل او د هندو پاک ټوله شمال مغرب علاقه ئې په خپله قبضه کې راوسته. د باختر د زمکې نه چې د آريائي قومونو هجرت اوکړو نو پسمانده قبائلو ته زمکې او زگارې پاتې شوې کوم چې د باختر آرين په نامه يادېږي او د دې نظرې د مرستيالو په خيال کې هم دغه آريائي قبائل د موجوده پښتنو اسلاف دي" (۶)

د پښتنو په حقله بعضې خلق دا وېنا هم کوي چې پښتانه په اصل کې ايراني النژاد دي او د مشرقي ايران نه راغلي دي. او د دوي ژبه هم د انډو ايراني ښاخ سره تړون لري. د دې نظريې په حقله جميل يوسفزي په 'پښتونون کی جڑیں' کې ليکي چې:

(ترجمه) 'پښتانه سفيد فام (Caucasoid) خلق دي. د دوي خدوخال يوريشائي (Eurisian) دے. د دوي تعلق د مشرقي ايران د خلقو سره دے او د دوي ژبه پښتو مشرقي ايراني ژبو کې شامله ده. يونانيانو پښتانه د سائتهين (Scythians) په نوم پېژندل خو د يوناني مؤرخينو مطابق هغوي خپل ځان ته سائتهين نه بلکې سکتون (Saktoon) وئيل. سکتون په اصل کې د پښتنو يوناني تلفظ دے. په يوناني ژبه کې چونکې د (ش)

تورے نه استعماليري او د (ش) په ځاي هغوي (س) وائي، لکه "کورش" ته "سائرس" وائي او "آرشام" ته "آرسامي" وېشتاسپ ته هېستاسپس (Hystaspes)، داراپوش ته دارايوس (Darius) او اردشېر ته آتاکس (Artaxyes) وائي. دغه شان يونانيانو پښتنو ته د پښتون په ځاي سکتون ليکله دے. سطح مرتفع پامير چې د ډېرو قومونو د اوسېدو ځاي وو په مختلفو زمانو کې د دې ځاي نه په يو بل پسې د ډېرو قومونو او قبيلو سېلبونه تلي دي. په دې کې ځينې په وسط اېشيا کې شول او ځينې قومونه د وسط اېشيا نه لاندې کوز شول په جنوب او مغرب اېشيا کې مقيم شول. د دې قبيلو غټ ښاخ هغه وو کوم چې د بهيره اسود نه واخله تر دريائې ډينوب د اوچتو وادو پورې خور شوه وو. دې خلقو ته به يونانيانو سائتهين وئيل خو ايرانيانو به دې ټولو خلقو ته "ساکا" وئيل. حالانکې ساکا د سائتهين يوه قبيله وه. دې خلقو به په خپله خپل ځان ته سکتون يعنې پښتون وئيل. (۷)

د بره ورکړې شوې حوالې نه دا ښکاره کيږي چې جميل يوسفزي د پښتنو او ايرانيانو د جغرافيايي تړون او لسانياتي مشابهت په بنياد د دې موقف تائيد څرگند کړې دے چې پښتانه په اصل کې ايرانيان دي او د دوي تعلق د مشرقي ايران د خلقو سره دے.

د پښتنو د اصل نسل په حقله يوه نظريه دا هم ده چې پښتانه د ابراهيم نه د بي بي قطورې اولاد دے او په دې لحاظ سره پښتانه نسلأ بني قطوره دي. ښاغله بهادر شاه ظفر کاکاخېل په خپل کتاب "پښتانه د تاريخ په رڼا کې" د دې نظريې په اړه واضحه کړې ده چې "د پښتنو د اصل نسل په باب کې ځينې خلق دا نظريه لري چې دوئي د حضرت ابراهيم نه د بي بي قطورې اولاد دے. په دې لحاظ سره د دې نظريې مطابق پښتانه نسلأ بني قطوره دي او د دې نظريې مرستيال دا وائي چې د بي بي ساره دوفات نه پس حضرت ابراهيم بي بي قطوره په خپل زوجيت کې واخسته او د هغې نه ئې شپږ ځامن اوشول د کومو نومونه چې د تورات مطابق "زمدارن، يمسان، مېدان، مديان، اسباق او سوخ" ښودلې شوي دي. خو په تورات کې صرف د يمسان او مديان د اولاد ذکر شوه دے.

کاکاخېل صېب دا هم زیاته کړې ده چې ددې نظریې د لیکوالو په خیال دا خلق ورومبې په سرزمین ایکی کښې آباد وو او بیا د مزکې نه په وتلو مجبوره شول نو د مشرق په لور اوکوچېدل او د ایران په قطبي قبلئیزه علاقه کښې مېشته شول. د زمانې په تېرېدو سره دا خلق د پشت په علاقه کښې استوگن شول. د دې نظریې مطابق د دې علاقي استوگن د زمانې په تېرېدو سره اول پاشین او بیا وروستو د پشتون او پستانه په نامه مشهور شول'' (۸)

د پښتنو د شجرې په حقله بعضې مؤرخین او محققین دا خبره هم ډېره په دعوي سره کوي چې پستانه په اصل کښې یونانیان دي. د دې نظریې په حواله د پښتو ادب ستر شخصیت ''خان عبدالغني خان'' نوم سر فهرست د. هغه د پښتون تړون د یونانیانو سره کړې دے او څه داسې ئې لیکلي دي چې:

''د دے د کلي نومونه په یوناني ژبه کښې دي د دے د قبیلو دود دستور هم د یونانیانو په شان دے. د یونانیانو په شان پښتون ستر شاعر او جنگیالے هم دے او هم د هغوئې په شان د دے اکثر جنگونه د زانه و په سر کیري. پستانه څه لیکلے تاریخ نه لري خو ولې داسې په زرگونو آثار لري چې د تاریخ برخه ده. د نسل په لحاظ پښتون بلکل یونانے دے چې نسل ئې په خپلو کښې په څه وجه یو شوع دے او هغه کومه وجه ده دې باره کښې معلومات نشته او نه زه په دې حقله څه فکرمندي لرم. پینځه زره کاله مخکښې چې هر څه تېر شوي دي د هغې باره کښې څه باک نشته ولې دا خبره هم په ډاگه ده چې د دے مسلمانېدو نه وړاندې پستانه آریا (بده مت) وو او د بده مت نه وړاندې هندوان وو'' (۹)

د دې نظریې په اړه ''غني خان'' په خپل کتاب (The Pathan) کښې دا خبره داسې ډېره واضحه نه ده کړي خو صرف د خوي خصلت په بنیاد یې پستانه یونانیان گرځولي دي چې گنې پستانه هم د یونانیانو په شان دود دستور او خوي خصلت لري او دواړه قامونه یوشان جنگیالی هم دي او دا خبره ئې هم زیاته کړې ده چې پستانه او یونانیان کله په څه وجه هم نسلأ یو شوي دي نو دې باره کښې زه څه معلومات نه لرم او نه داسې خاص فکرمند یم. مشهور مستشرق اولف کړو هم د دې نظریې په مرستالو کښې راځي او د پښتونخوا د خلقو نه په اورېدلو

قيصو او د افریديانو شينووارو په ظاهري مشابهت او جسماني جوړښت پښتانه د يونانيانو سره مشابه گرځوي.

د پښتون د نسل په حقله يوه بله نظريه چې د نن نه څو کاله وړاندې عبدالصبور اېډوکېټ په ورومبي ځل وړاندې کړې ده چې پښتانه بني اسحاق دي. عبدالصبور اېډوکېټ په "پښتون بن اسحاق" کې ليکلي چې:

(ترجمه) "پښتنو کېښي دا عقیده نسل در نسل راروانه ده چې مونږ د حضرت يعقوب اولاد يو. حضرت يعقوب چې د حضرت اسحاق ځو او د حضرت ابراهيم نېمسه وه. د هغه عبراني نوم اسرائيل وو او د هغه اولاد هم د بني اسرائيل په نوم يادېږي. حضرت ابراهيم د ځوي حضرت اسماعيل نه بني اسماعيل يعنې عرب قوم او د حضرت اسحاق او د هغه ځو حضرت يعقوب نه د بني اسراييلونسل اوچلېدو.

د پښتنو کومو قبيلو ته چې خپلې نسبي شجرې يادې نه دي پاتې هغوي ځان ته بني اسحاق وائي نو دا به هغوي ته ډېره باعزته پېژندگلو وي. دغه شان د کومو قبيلو نسبي شجرې چې د کومې پورې واضحه او مکمل دي هغوي دي هم د ډېلي قبيلو نه خپل شناخت اوکړي خو په مجموعې حيثيت دي پښتون قوم بني اسحاق اوگني کوم چې د دوي د نيکه نوم د، نو پښتنې قبيلې څلور زره کاله مخکې پورې يو کېدلې شي. کوم خلق چې پښتو وائي او په خپل دستور حيات يعنې پښتونولي قائم دي هغه ټول پښتانه دي او اسلاً بني اسحاق دي. (۱۰)

که مونږه اوگورو نو د دې نظريې په اړه د عبدالصبور اېډوکېټ نه علاوه بل کوم ليکوال يا مؤرخ نشته چې د دې نظريې مرستيال وي او ښاغلي اېډوکېټ هم خاص دليل د دې نظريې په اړه نه د وړاندې کړې خو دا خبره يې کړې ده چې کوم خلق صرف پښتو ژبه وائي او په پښتونولي کلک ولاړ دي نو هغه ټول پښتانه دي او هم دغه خلق په اصل کې د اسحاق په اولاد کې راځي يعنې پښتانه ټول په ټول بني اسحاق دي.

د پښتنو د اصل نسل په باب له يوه بله نظريه دا هم ده چې پښتانه آرمينيان دي. په ورومبني ځل باندې دا نظريه کروسنسکي وړاندې کړې وه او وروستو بيا نورو مؤرخينو هم د دې نظريې په حقله خپل دلائل پېش کړي دي. محترم اثر جان

صېب 'د پښتنو نسلي څېړنه' کښې د دې نظريې په حقله څه داسې ليکي چې:

'د وړاندېز ورومې کروسنسکي وړاندې کړې وو. داسې برېښي چې د دې مآخذ تاريخ منتظم ناصري وۀ بيا وروستو جارج کېپل او بېليو پۀ خپلو دلائلو دې وړاندېز له وده ورکړه. پۀ اصل کېښې د دې وړاندېز بنياد د لفظ افغان او اوغان باهمي يو شان والې او هغه تې روایات دي د کومو ترمېنځه چې افغانانو پۀ يوه زمانه کېښې پۀ آرمينيا کېښې مېشته وو. د کروسنسکي پۀ وېنا دا بلکل مبهمه او نامعلومه ده چې پۀ بنيادي توگه دوي د شېروان يا د هغه ولايت دي چې د بحيره کېپسټن پۀ غاړه د داغستان په لوري دي يا د هغه محدا دي چې د دغه ولايت سره پوله لري او د باب الابواب نه پورې ده.' (۱۱)

د دې نظريې په اړه هم مونږ ته څه داسې خاص دليل پۀ نظر نه راځي چې پښتانه گڼې آرمينيان دي. خو کروسنسکي د دې نظريې بنياد د لفظ افغان يا اوغان د باهمي يوشان والي په اډانه ودرولې دے او دا هم د هغه تې روایاتو سلسله ده د کومو ترمېنځه چې په يوه زمانه کېښې د پښتنو استوگن آرمينيا ښودلې شوې دے.

د پښتنو د اصل نسل په اړه د وړاندې ذکر کړې شوي نظريو نه علاوه يوه نظريه دا هم ده چې د پښتنو نسل د 'هن' قام سره نسبت لري. دا هن په اصل کېښې تاتاريان وو چا چې په شروع کېښې د گندهارا تهذيب تيا کړې وو. ښاغله اثر جان د دې نظريې په حقله د 'پښتنو نسلي څېړنه' کېښې څه داسې ليکي:

'د دې وړاندېز تر مخې پښتانه پۀ نسب هن دي. هن پۀ اصل کېښې تاتاريان وو. دې قبيلې پۀ خپل ورومېني چپاؤنو کېښې گندهارا دل ول کړې وۀ او بيا ئې بتدريج پۀ پنجاب يرغلي کړې وې. په ۱۱۸ء کېښې د گپتاټبر اخري راجه له د ماتې نه پس دوي خپلې باچاڼې له پرمختگ او استحکام ورکړې وۀ – ايرانيانو دا قام په افتالي او هفتالي نومونو ياد کړې دے. بل طرف ته عربيانو دوي په هيطل يا هيطاله نومولي دي. د هن نظريې سره تړون لرونکي څېړنکار د پښتنو ابدالي يا افظالي (هن) يوه قبيله گرځوي.' (۱۲)

د پښتنو د اصل نسل په حقله مؤرخينو او پوهانو دا نظريه هم وړاندې کړې ده چې پښتانه نه بني اسرائيل دي، نه بني قنوره او نه يونانيان بلکې پښتانه صرف پښتانه دي. د دې نظريې وړاندېز په ورومبي خل مولانا عبدالقادر صېب د انگرېز مؤرخ اولف کرک پيټريک کروز (اولف کيرو) په کتاب "دي پټانز (The Pathans)" په مقدمه کې دې چا چې د انگلستان د نامتو پوهنتون اکسفورډ نه لوړې زده کړې تر سره کړې وې او په لومړي نړي وال جنګ کې د پنجاب د پوځ يو افسر وه .

مولانا عبدالقادر صېب "دي پټانز" په مقدمه کې ليکي:
ترجمه: "پښتون قوم د آريا، سامي يا منګول نسلونو سره منسوب کول زما په دې مختصره تبصره کې يقيناً چې بي خايه به وي. بغير د څه شک نه د دې قوم تعلق به ضرور د نورو قومونو سره پاتې شوی وي خو دوي د آريا يا هدي آريا يا دوېم درېم سره منسوب کول پخپله د دې نسل د اصل ورکولو مترادف دي. پښتون قوم بس پښتون نسل دے. د عوامي رواياتو او زوروالي په لحاظ پکار دي چې دا د يو بل قوم د لکي سره او نه ترله شي. په دې خيال کې څه عېب نشته او که مؤرخين يا مفکرين د دې خيال تائيد يا طرفدار نه هم کوي يا د دې مخالفت کوي نو بيا هم د دې سره د پښتنو په نسل، قدامت (زوروالي)، اوچت مقام او اعلى رواياتو کې څه فرق نه شي راتلے" (۱۳)

د دې نظريې په حقله پروفېسر پرېشان خټک په "پښتون کون" کې زياتوي چې:

ترجمه: "د پښتون او پښتونولي تعلق پخپلو کې د روح او جسم دي. پښتون د پښتونولي نه بغير نه پاتې کېدے شي او نه پېژندے شي او زما د مطالعي نچور دا دے چې دا پښتون پيدا شوی وه د دې مطلب هم دا دے چې دا څومره په وروستو بوخي نو هغه هومره به ئي خالص او سوچه پائے. دا هغه ضابطه اخلاق دي چې دا که د يو خالص نسل پښتون ابن پښتون په عادتونو او خصلتونو کې د دې ښکاره اثر نه وه نو بيا پښتانه د داسې کس د پښتون منلو نه انکار کوي. د دې برعکس که په يو پېژندګلو غير پښتون کې د دې ضابطه اخلاق جهلک په نظر راځي نو پښتانه زر هغه ته پښتون وائي او د دې ټولي

ضابطې دپاره صرف يو لفظ پښتون مخصوص دے ځکه پښتو د دوي ژبه، پښتو د دوي رسم و رواج، پښتو د دوي قانون، پښتو د دوي تهذيب او ثقافت او پښتو د دوي اغوستل او خوړل دي. او دغه د پښتون جوړېدلو معيار هم دے او تله هم. (۱۴)

د وړاندې ذکر کړے شوي نظريو نه علاوه د پښتنو د اصل نسل پۀ باره کښې نورې نظريې هم خلق وړاندې کوي لکه چا پښتانه ساکا، عبرانيان يا مخلوط النسل گڼلي دي او پښتانه د هغوي د خپل عنعوني رواياتو په اساس قبطيان (فرعوني لری) گڼلي دي. که چا د مغلو او هپتاليانو پۀ قطار کښې ودرولي نو چا پۀ عین وخت کښې له راجپوتانو، برهمنانو ترکانو او نورو سره ورگډ کړي دي. خو د پښتنو د اصل او نسب په باره کی تر ټولو عام او بيخي زور هغه نظر دے چی وائي پښتانه بنی اسرائیل دي. د پښتنو لیکوالانو نه علاوه مستشرقينو لکه الیکزېندر پرنس، مسټر راورټي او سروليم جونز هم د دې نظريې مرستيال دي. او پښتون کۀ نسلاً بني اسرائيل شي نو هغه نن سبا د يهودو سره پۀ علميت، دولت او تجارت کښې سيالي نۀ شي کولے نو صرف پۀ نسلي اشتراک د يهودو سره د پښتون فخر به تر کومه جائز وي بل اړخ ته د پښتنو د اصل نسل په حقله دوېمه لويه نظريه دا گڼل کيږي چې پښتانه د لسو آريايي قبيلو څخه يوه قبيله ده چې پۀ ريگوېد کښې د (پکته، پکتويس، پکته او پښتون) په نومونو ياد شوي او په باختر کې د استوگنې له کبله په باخترې يا بخدي هم ياد شوي دي. او هم دغه شان کۀ پښتون آرين النسل ثابت شي نو څو پورې چې پښتانه د ترلی پۀ منډه کښې آريايي قومونو سره سيال شوي نۀ وي نو تر هغې پورې هغه آرياتوب پښتون ته هيڅ فائده نۀ شي ورکولے.

د دې ټولو نظريو د پرتليز جاج اغستو نه پس چې زۀ په خپله کومې نقطې ته اورسېدم او کومه خبره ماته واضحه شوه نو هغه دا ده چې واقعي پښتانه، پښتانه دي. کۀ چا پښتانه د دوي د خوي خصلت، قدامت يا لساني مشابهت په بنياد نورو قومونو ته ورته گڼلي وي خو پۀ اصل کښې پښتانه يو ډېر زور قوم دے کوم چې پۀ دې خاوره شايد د ټولو نه ورومبے قوم او نسل وي. او د انگرېز مؤرخ اولف کيږو پۀ کتاب "دي پټانز" (The Pathans) کښې د عبدالقادر صېب ليکلې شوې مقدمه هم د دې خبرې په واضحه توگه دلالت کوي چې د پښتون قوم تعلق به ضرور

د نورو قومونو سره په څه نه څه شکل کېږي پاتې وي خو په اصل کېږي پښتانه یو ځانګړی قوم دے او دوئي د آریا، سامي یا منګول نسلونو سره منسوب کول یقیناً چې بی ځایه دي او پښتون بس پښتون دے.

حواله جات

۱. کاکاخېل، میان بهادر شاه ظفر، پښتانه د تاریخ په رڼا کېږي، یونیورسټي بک اېجنسي خېبر بازار پېښور، ۲۰۱۶، مخ نمبر ۱۶ – ۱۷

۲. کاکاخېل، میان بهادر شاه ظفر، پښتانه د تاریخ په رڼا کېږي، یونیورسټي بک اېجنسي خېبر بازار پېښور، ۲۰۱۶، مخ نمبر ۱۸

۳. عطاء الله خان، قاضي، د پښتنو تاریخ، اول جلد، اداره اشاعت سرحد قصه خواني پېښور، دویم ځل ۱۹۶۲، مخ نمبر ۱۰

۴. خان، روشن، د پښتنو اصلیت او د هغوئي تاریخ، ژباړه نرګس سیماب، عامر پرنټنگ اېجنسي پېښور، ۲۰۱۱، مخ نمبر ۵۷

۵. کاکاخېل، بهادر شاه ظفر، پښتانه د تاریخ په رڼا کېږي، یونیورسټي بک اېجنسي خېبر بازار پېښور، ۲۰۱۶، مخ نمبر ۵۱ – ۵۲

۶. هم دغه، مخ نمبر ۵۵

۷. یوسفزے، محمد جمیل، پشتون کی جڑیں، پرنٹنگ پریس بتخیلہ، اکتوبر ۲۰۱۶ء، مخ نمبر ۱۴
۸. کاکاخیل، بہادر شاہ ظفر، پشتانہ د تاریخ پہ رنا کھی، یونیورسٹی بک ایجنسی خیبر بازار پشور، ۲۰۱۶ء، مخ نمبر ۵۷
۹. غنی خان، پشتون، ترجمہ گلزار جلال یوسفزی، منظور عام پریس، خیبر بازار پشور، جنوری ۲۰۰۰ء، مخ نمبر ۱۹
۱۰. ایدوکیت، عبدالصبور، پشتانہ بنی اسحاق دی، جدون پریس، مخ نمبر ۸۰
۱۱. جان، اثر، د پشتونو نسلی خیرنہ، جدون پریس پشور، مئی ۲۰۱۲ء، مخ نمبر ۲۶
۱۲. ہم دغہ، مخ نمبر ۳۰
۱۳. کپرو، سر اولف، دی پٹانز، ژباہ سید محبوب علی، جدون پریس پشور، ۱۹۸۸ء، مخ نمبر ۲۹
۱۴. ختک، پریشان، پشتون کون، جدون پریس پشور، ۱۹۸۴ء، مخ نمبر ۱۲۸